
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 декабря  2024 года № 1104-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые
акты Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 7 октября 2024 года 
№ 78-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 4 Порядка предоставления субвенций местным 
бюджетам из областного бюджета на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся, утвержденного постановлением 
администрации Иркутской области от 6 декабря 2007 года № 283-па, 
следующие изменения:

абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) один из родителей (законных представителей), отчим, мачеха 

которых является участником специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), либо лицом, 
являвшимся участником специальной военной операции, получившим увечье 
(ранение, травму, контузию) или заболевание, или погибшим, или умершим 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания при 
обстоятельствах и условиях, указанных в пунктах 1, 2 части 1 статьи 1 
Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О дополнительных 
мерах социальной поддержки участников специальной военной операции и 
членов их семей» (далее -  Закон № 53-03).»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«К участникам специальной военной операции относятся граждане 

Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 1 Закона № 53-03.».
2. Внести в абзац тридцать седьмой подпункта 8 пункта 8 Положения о 

министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп, изменение, дополнив после слов 
«Вооруженные Силы Российской Федерации» словами «, в ходе специальной 
военной операции, прекращения действия контракта (прекращения иных 
правоотношений) с организациями, содействующими выполнению задач,



2

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции».

3. Внести в пункт I 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 23 сентября 2015 года № 483-пп «Об отдельных вопросах оказания адресной 
материальной помощи на территории Иркутской области» изменение, 
дополнив его подпунктом 5 следующего содержания:

«5) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 
операции и имеющие статус ветерана боевых действий либо награжденные 
государственными наградами Российской Федерации в связи с участием в 
специальной военной операции.».

4. Внести в Порядок принятия лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, на учет для предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения и 
предоставления указанной дополнительной меры социальной поддержки, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 мая 2020 года № 390-пп (далее в настоящем пункте -  Порядок), 
следующие изменения:

1) в пункте 3 :
в подпункте 4 слова «лицами, проходящими (проходившими) военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, 
находящимися (находившимися) на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лицами, заключившими контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, призванными на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее соответственно -  
участники специальной военной операции, специальная военная операция)» 
заменить словами «участниками специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), указанными в 
части 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей» (далее -  Закон № 53-03), 
принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции 
либо выполняющими (выполнявшими) задачи по охране Государственной 
границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам 
проведения специальной военной операции (далее -  участники специальной



3

военной операции)»;
дополнить подпунктом 91 следующего содержания:
«91) удостоверение ветерана боевых действий либо удостоверение к 

государственной награде, полученной в связи с участием в специальной 
военной операции или выписка из указа о награждении, а также документы 
(сведения), в которых указаны основания награждения, -  для участников 
специальной военной операции, указанных в пункте 5 части 2 статьи 1 Закона 
№ 53-03, граждан, являющихся супругой (супругом) участника специальной 
военной операции, указанного в пункте 5 части 2 статьи 1 Закона № 53-03, 
либо вдовой (вдовцом) участника специальной военной операции, указанного 
в пункте 5 части 2 статьи 1 Закона № 53-03;»;

2) приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);
3) в приложении 5 к Порядку слова «лицами, проходящими 

(проходившими) военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту, лицами, находящимися (находившимися) на 
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 
1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лицами, 
заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 
призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, принимающими (принимавшими) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года» заменить 
словами «участниками специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), указанными в 
части 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей», принимающими (принимавшими) 
участие в специальной военной операции либо выполняющими 
(выполнявшими) задачи по охране Государственной границы Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной 
военной операции».

5. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки семей участников специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, в виде единовременной денежной выплаты в связи с 
рождением ребенка в Иркутской области, установленного постановлением 
Правительства Иркутской области от 16 марта 2023 года № 218-пп (далее в 
настоящем пункте -  Порядок), следующие изменения:

1) пункт 4 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) удостоверение ветерана боевых действий либо удостоверение к 

государственной награде, полученной в связи с участием в специальной 
военной операции или выписка из указа о награждении, а также документы 
(сведения), в которых указаны основания награждения, -  для родителя, 
являющегося участником специальной военной операции, указанным в пункте



¥

4

5 части 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года 
№ 53-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей».»;

2) приложение к Порядку изложить в новой редакции (прилагается).
6. Внести в Порядок назначения и выплаты государственной социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 декабря 2023 года 
№ 1090-пп, следующие изменения:

1) в пункте 26:
дополнить подпунктом I 1 следующего содержания:
« I1) удостоверение ветерана боевых действий либо удостоверение к 

государственной награде, полученной в связи с участием в специальной 
военной операции или выписка из указа о награждении, а также документы 
(сведения), в которых указаны основания награждения, -  для семей 
участников специальной военной операции, указанных в пункте 5 части 2 
статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей» (далее -  Закон № 53-03)»;»;

подпункт 2 после слов «получение увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания в ходе проведения специальной военной операции» 
дополнить словами «, при обстоятельствах, указанных в пункте 1 части 1 
статьи 1 Закона № 53-03»;

2) в подпункте 4 пункта 70 слова «Закона Иркутской области 
от 7 июля 2022 года № 53-03 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей» 
заменить словами «Закона № 53-03».

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом 
установлен иной срок вступления в силу.

Пункты 1, 4, 5 настоящего постановления вступают в силу
с 1 января 2025 года.

9. Установить, что пункт 1 настоящего постановления действует 
до 31 мая 2025 года включительно.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 24 декабря 2024 года № 1104-пп 

«Приложение 1
к Порядку принятия лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, граждан, которые 
относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, на 
учет для предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки в виде 
социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения и предоставления 
указанной дополнительной меры 
социальной поддержки

Начальнику Межрайонного управления 
министерства социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области
№ ________________________________________________
от гр.__________________________________

(фамилия, имя и (если имеется) отчество гражданина)

(полностью день, месяц и год рождения гражданина)

зарегистрирован(а) по адресу:

(указать адрес)

 ?

адрес фактического проживания

номер телефона________________________ ,
электронный адрес:____________________ ,
паспортные данные гражданина:
сери я  № , выдан (кем и
когда)_________________________________

место работы (полностью)



2

адрес организации_____________________ ,
телефон организации___________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРИНЯТИИ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ГРАЖДАН, 
КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ 
ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИГЛИ ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, НА 
УЧЕТ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

В соответствии с Законом Иркутской области от 21 декабря 2021 года 
№ 135-03 «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской 
области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения», Порядком 
принятия лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, на учет для 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения и предоставления 
указанной дополнительной меры социальной поддержки, установленным 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 мая 2020 года 
№ 390-пп, прошу принять на учет для предоставления социальной выплаты 
на приобретение жилого помещения

(фамилия, имя и (если имеется) отчество гражданина)

(полностью день, месяц и год рождения гражданина)

К заявлению прилагаю:
□  паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность 

гражданина;
□  документы, удостоверяющие личность и подтверждающие 

полномочия представителя гражданина, -  в случае обращения с заявлением 
представителя гражданина;

□  решение суда об установлении факта постоянного или 
преимущественного проживания гражданина на территории Иркутской



3

области -  в случае отсутствия документов, подтверждающих регистрацию 
гражданина по месту жительства на территории Иркутской области;

□  свидетельство о рождении ребенка (детей) и его (их) нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это (эти) 
свидетельство (свидетельства) выдано (выданы) компетентными органами 
иностранного государства (не представляется гражданами, обучающимися по 
образовательным программам высшего образования, гражданами, 
являющимися участниками специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), указанными 
в части 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 
«О дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей» (далее -  Закон № 53-03), 
принимающими (принимавшими) участие .в специальной военной операции 
либо выполняющими (выполнявшими) задачи по охране Государственной 
границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам 
проведения специальной военной операции (далее -  участники специальной 
военной операции), гражданами, являющимися супругой (супругом) 
участника специальной военной операции либо вдовой (вдовцом) участника 
специальной военной операции);

□  документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства на 
территории Иркутской области гражданина и ребенка (детей), и (или) 
решение суда об установлении факта совместного проживания гражданина и 
ребенка (детей) на территории Иркутской области (не представляется 
гражданами, обучающимися по образовательным программам высшего 
образования, участниками специальной военной операции, гражданами, 
являющимися супругой (супругом) участника специальной военной 
операции либо вдовой (вдовцом) участника специальной военной операции);

□  документы, подтверждающие осуществление гражданином 
трудовой деятельности на основании трудового договора (служебного 
контракта) (копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом по 
месту работы (службы), или сведения о трудовой деятельности на бумажном 
носителе, заверенные надлежащим образом, или в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью (при ее наличии у работодателя (представителя нанимателя)), 
выданные не позднее чем за один месяц до даты подачи заявления, или 
свидетельство о государственной регистрации гражданина в качестве 
индивидуального предпринимателя (выписка из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей), или справка о постановке на 
учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога 
на профессиональный доход, или договоры гражданско-правового характера, 
которые предусматривают выполнение работ, оказание услуг (за 
исключением граждан, не осуществляющих трудовую деятельность и 
имеющих ребенка (детей) в возрасте до трех лет либо ребенка-инвалида,



4

граждан, обучающихся по образовательным программам высшего 
образования, участников специальной военной операции, граждан, 
являющихся супругой (супругом) участника специальной военной операции 
либо вдовой (вдовцом) участника специальной военной операции);

□  справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающая факт установления инвалидности, -  для граждан, 
не осуществляющих трудовую деятельность и имеющих 
ребенка-инвалида;

□  справка образовательной организации высшего образования, 
подтверждающая обучение по образовательным программам высшего 
образования, или документ, связанный с прохождением обучения по 
образовательным программам высшего образования, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык в случае, если этот документ выдан 
на территории иностранного государства, выданные не позднее чем за один 
месяц до даты подачи заявления,- для граждан, обучающихся по 
образовательным программам высшего образования;

□  документы, содержащие сведения об участии в специальной военной 
операции, - для участников специальной военной операции, граждан, 
являющихся супругой (супругом) участника специальной военной операции 
либо вдовой (вдовцом) участника специальной военной операции;

□  удостоверение ветерана боевых действий либо удостоверение к 
государственной награде, полученной в связи с участием в специальной 
военной операции или выписка из указа о награждении, а также документы 
(сведения), в которых указаны основания награждения, - для участников 
специальной военной операции, указанных в пункте 5 части 2 статьи 1 Закона 
№ 53-03, граждан, являющихся супругой (супругом) участника специальной 
военной операции, указанного в пункте 5 части 2 статьи 1 Закона № 53-03, 
либо вдовой (вдовцом) участника специальной военной операции, указанного 
в пункте 5 части 2 статьи 1 Закона № 53-03;

□  свидетельство о заключении брака и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство 
выдано компетентными органами иностранного государства, -  для граждан, 
являющихся супругой (супругом) участника специальной военной операции 
либо вдовой (вдовцом) участника специальной военной операции;

□  свидетельство о смерти и его нотариально удостоверенный перевод 
на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными 
органами иностранного государства, -  для граждан, являющихся вдовой 
(вдовцом) участника специальной военной операции.

Подтверждаю, что в суд по вопросу предоставления мне 
благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного 
фонда Иркутской области в соответствии с Законом Иркутской области 
от 28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и



5

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в 
Иркутской области» не обращался.

предупрежден(а) об ответственности за недостоверность сведений, 
содержащихся в заявлении и представленных документах.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку своих 
персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование) в целях принятия на учет для предоставления социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения.

Мое согласие действует со дня его подписания до момента достижения 
цели обработки персональных данных или его отзыва. Мне разъяснено, что 
согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною 
путем подачи письменного заявления.

«___ » ______________20__года ________ _________________
(подпись гражданина)

Расписка-уведомление

Документы_______________________приняты «___»
Регистрационный № __________________
Подпись лица, принявшего документы,___________

20 г.

».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 24 декабря 2024 года № 1104-пп 

«Приложение 1
к Порядку предоставления
дополнительной меры социальной 
поддержки семей участников специальной 
военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, в виде 
единовременной денежной выплаты в 
связи с рождением ребенка в Иркутской 
области

Наименование государственного учреждения или органа государственной власти

Адрес учреждения

________________________________ Ф.И.О. заявителя________________
Адрес заявителя

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу назначить:

Государственная услуга 

Нормативно-правовой документ 

Статус, Ф.И.О. льготодержателя, дата рождения 

Категория льготодержателя 

Адрес регистрации льготодержателя, вид регистрации

Один из родителей ребенка:

Ф.И.О., дата рождения

Адрес регистрации 
Паспорт серия__________номер__________ , выдан

(кем выдан, дата выдачи)
СНИЛС

относится к одной из категорий (нужное подчеркнуть):



2

Призван на военную службу по мобилизации;
Проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту (не является лицом, призванным на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или находится на 
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 
статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для 
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции; 
Заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения 
задач в ходе специальной военной операции (дополнительно указать с кем 
заключен контракт);
Имеет статус военнослужащего пограничных органов федеральной службы 
безопасности в соответствии с Федеральным законом от 3 апреля 1995 года 
№ 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности», выполняющий задачи по 
охране государственной границы Российской Федерации на участках, 
примыкающих к районам проведения специальной военной операции; 
Заключил контракт (имеет иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции и имеет статус 
ветерана боевых действий либо награжден государственными наградами 
Российской Федерации в связи с участием в специальной военной операции.

На основании данных личного дела:

Ф.И.О., дата рождения 

Адрес регистрации

Прошу перечислять денежные средства в соответствии со следующими 
реквизитами:

Ф.И.О. получателя 

Наименование организации, БИК, ИНН/КПП 

На почту, на расчетный счет

Я ознакомился(ась) с обстоятельствами, влекущими изменение (прекращение) 
предоставления государственной услуги, и обязуюсь своевременно извещать об их 
наступлении. Предупрежден(а) об ответственности за предоставление недостоверных 
сведений.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку персональных данных, а именно: на 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,



3

изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, семейное положение, 
данные паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность), и иные 
персональные данные, содержащиеся в заявлении и в документах, прилагаемых к 
настоящему заявлению.

Обработка персональных данных осуществляется в целях реализации меры 
социальной поддержки.

Настоящее согласие действует с момента подписания до достижения цели 
обработки персональных данных.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или частично по 
моей инициативе на основании личного письменного заявления, в том числе и в случае 
ставших мне известными фактов нарушения моих прав при обработке персональных 
данных.

Дата _____________________  ____________________
Подпись гражданина

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ № 
Заявление и документы по перечню принял

№
п/
п

Наименование документов Лицо, указанное в 
документе

1.
2.
3.

Дата ______________ _______ ___________________
Подпись 

ответственного лица

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ № 
Заявление и документы по перечню принял

№
п/п

Наименование документов Лицо, указанное в 
документе

1.
2.
3.

Дата
Подпись 

ответственного лица».


